
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  40 DEL  17-04-19

OGGETTO: Sisma 2016 - Donazioni al Comune di Ussita da parte di cittadini ed
Associazioni - Concessione di contributi straordinari in ambito sociale alle
associazioni operanti sul territorio comunale - Provvedimenti.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di aprile alle ore 10:40, nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

MARINI MARINI VINCENZO Sindaco A

CONTI REMO Vicesindaco P

BASILLI SANTE Assessore P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   2 Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. CONTI REMO nella
sua qualità di Vicesindaco ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 17-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che tutto il territorio comunale è stato interessato da tre eventi sismici di eccezionale
intensità, di cui il primo in data 24 agosto 2016 e che ha interessato i territori delle regioni
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, il secondo in data 26 ottobre 2016, che ha interessato in
particolare i territori delle regioni Marche ed Umbria ed il terzo in data 30 ottobre 2016, con
epicentro a Norcia, che ha egualmente interessato con particolare violenza e distruzione i
territori delle regioni Marche ed Umbria;

Ravvisato che a tutela dell’incolumità delle persone, con ordinanza sindacale n. 110 del
28.10.2016 tutti i nuclei abitati di Ussita sono stati dichiarati “zona rossa”, con interdizione
assoluta di accesso a mezzi e persone, con le eccezioni nell’ordinanza stabilite;

Atteso che il Comune di Ussita è stato, a seguito di tali eventi sismici, quasi completamente
evacuato ad eccezione di quei pochi cittadini che, per motivi lavorativi, dovevano rimanere
nella zona (allevatori). L’intera popolazione è stata ospitata in strutture ricettive sicure e di
notevole distanza dalle zone colpite, site tutte verso la costa marchigiana;

Preso atto che, sin dai primi eventi sismici del 2016, sono pervenute a questo Comune, da parte
di enti pubblici, associazioni e soggetti privati, donazioni in denaro ed in beni materiali,
destinati ad alleviare i disagi della popolazione colpita nonché ai primi interventi di
ricostruzione, riavvio delle attività commerciali e ripresa delle attività culturali e turistiche;

Vista la propria delibera n. 30 del 5.12.2018 con la quale, poste le premesse sopra riportate, si è
approvata la ricognizione delle donazioni pervenute da parte di enti pubblici, associazioni e
soggetti privati durante il corso dell’anno 2018 a seguito degli eventi sismici del 2016 e, per la
parte che qui interessa, è stata assegnata alla Responsabile del servizio Affari Generali la
somma di euro 11.547,79, donata dall’Associazione Pro Loco Sant’Arcangelo di Romagna ed
avente vincolo generico “per attività sociali rivolte ai cittadini di Ussita”, destinandola a favore
delle Associazioni attive sul territorio comunale per la presentazione di progetti di promozione
sociale;

Preso atto che occorreva porre in essere gli atti di competenza necessari a dare piena e concreta
esecuzione a quanto deliberato dalla Giunta comunale con l’atto citato al punto precedente e
con determina n. 113 (n. 798 R.G.) del 24.12.2018, la Responsabile del Servizio Affari Generali
stabiliva di avviare apposita procedura per il riparto del contributo straordinario di euro
11.547,79 e di approvare l'avviso pubblico ed il relativo schema di domanda nei quali venivano
fissate le condizioni di accesso al contributo nonché i criteri di valutazione delle domande che
sarebbero pervenute;

Preso atto che l’avviso ed i relativi allegati sono stati affisso all’albo pretorio on line del Comune
e sul sito istituzionale dell’Ente, per tutto il periodo di loro validità;
- che entro la scadenza fissata per il giorno 15.03.2019 sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 3
proposte progettuali come di seguito descritte:

Ass. Pro Loco di Ussita – protocollo comunale n. 2750 del 14.03.2019,
Ass. Casali di Ussita – protocollo comunale n. 2787 del 15.03.2019,
Ass. C.A.S.A. di Ussita – protocollo comunale n. 2788 del 15.03.2019;

Vista la determina n. 44 (n. 208 R.G.) del 13.04.2019 con la quale la Responsabile del Servizio
Affari Generali stabiliva di nominare la Commissione esaminatrice delle proposte pervenute da
parte delle Associazioni sopra elencate;

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 17-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Vista la successiva determina n. 45 (n. 209 R.G.) del 16.04.2019 con la quale, la Responsabile del
Servizio Affari Generali, prendendo atto del verbale redatto dalla Commissione giudicatrice
delle proposte pervenute come sopra, stilato in data 15.04.2019, dal quale è risultato che
nessuna delle proposte progettuali presentate ha raggiunto il punteggio minimo di 35 punti,
come stabilito nell’avviso pubblico, ha rimesso ogni decisione in merito all’erogazione dei
contributi alla Giunta comunale;

Tutto ciò premesso;

Preso atto che sulla base di quanto stabilito dalla Responsabile del Servizio Affari Generali con
la determina n. 209/2019, sopra citata, nessuno dei progetti presentati, ha raggiunto il punteggio
minimo per il riconoscimento del finanziamento in precedenza deliberato da questa Giunta;

Considerato tuttavia che, esaminati detti progetti, si ritiene che gli stessi, nel proporre iniziative
in diversi ambiti (turismo, attività sportive, sociali e promozione del territorio), possano essere
di sicura utilità per un primo rilancio di Ussita dopo i numerosissimi e ben noti disagi patiti per
via degli eventi sismici del 2016;

Valutato inoltre che nel rispetto delle volontà di coloro che hanno elargito le donazioni a favore
della Comunità ussitana, si ritiene comunque opportuno e, anzi, necessario, utilizzare detti
fondi di euro 11.547,79 per le finalità loro proprie;

Valutato inoltre tale urgenza anche alla luce dell’ormai imminente stagione estiva durante la
quale, notoriamente, si ha il massimo afflusso di persone sul territorio, e che l’attuazione dei
progetti in argomento rappresenta, senza dubbio, delle occasioni per creare attrattive a favore,
non solo della Comunità, ma anche di coloro che, appunto, visiteranno Ussita nei prossimi
mesi;

Ritenuto pertanto, per le motivazioni ora esposte, di proporre all’ufficio competente, quale
direttiva, l’ammissione a contributo dei tre progetti presentati, in pari quota di euro 3.849,26, da
erogare e rendicontare come nel dispositivo del presente atto;

Visto il D.lgs. 267/2000;

Visti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, espresso
rispettivamente dalla Responsabile del Servizio Affari Generali e dal Responsabile del Servizio
Contabilità e Finanza, ai sensi dell’art. 49 comma 1 Del D. Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di stabilire che la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente1)
dispositivo;

di prendere atto che, in relazione all’oggetto, con determinazione del Responsabile del2)
Servizio Affari Generali, n. 45 (n. 209 R.G.) del 16.04.2019, si è stabilito che nessuna delle
proposte progettuali presentate ha raggiunto il punteggio minimo di 35 punti, come previsto
nell’avviso pubblico, e che pertanto, sulla base dei criteri così stabiliti, nessun progetto
presentato è stato ammesso a finanziamento;

di esprimere, sulla base di tutte le motivazioni e finalità ampiamente illustrate in narrativa, e3)
che qui integralmente si richiamano, la propria volontà a che i progetti presentati accedano

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 17-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



comunque ai finanziamenti già in precedenza deliberati, in quanto gli stessi progetti, sono
ritenuti, da questa Amministrazione, meritevoli ai fini della promozione del territorio e del
coinvolgimento della Comunità;

di confermare che per i relativi finanziamenti si attingerà da fondi provenienti da donazioni4)
vincolate, assommanti complessivamente ad euro 11.547,79, e che tale cifra verrà distribuita
pari quota fra i tre progetti, cosicché ad ognuno di essi viene riconosciuto un contributo,
arrotondato, di euro 3.849,26;

di confermare, quanto alle modalità di erogazione dei contributi, quanto già stabilito con5)
l’avviso pubblico e che, quindi, le somme saranno pagate come di seguito:
30% successivamente alla comunicazione dell’avvio del progetto da presentare al-
protocollo dell’Ente,
30% entro il 31.08.2019,-
40% alla presentazione da parte dell’Associazione del rendiconto finale;-

di dare mandato alla Responsabile del Servizio Affari Generali a porre in essere tutti gli atti6)
di competenza necessari a dare piena e concreta esecuzione al presente atto;

di dichiarare il presente atto, con separata votazione favorevole unanime espressa per alzata7)
di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267 del
18.8.2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 17-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "AFFARI GENERALI"

Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to CECOLA ROMINA

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile
della proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo,
al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria
ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 17-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to CONTI REMO F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 26-04-19 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 26-04-19

IL SEGRETARIO
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari
data 26-04-19 con nota prot.n. 4115 ai sensi dell'art.125 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267.

Ussita, li
IL SEGRETARIO

F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO
F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 17-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA


